
Městská knihovna v Praze

Knihovna na pár kliknutí

Eva Měřínská, Lenka Hanzlíková, Klára Sušická

Inforum 2010



e-služby
 100+ beletristických knih v různých formátech (Koniáš)

 2000+ monografií v jpg (Kramerius)

 11 licencovaných databází (web)

 drobnosti typu: rezervace, blokace, prodlužování výpůjček, …

… a další služby
 bibliobusy

 vracení všude

 herní konzole

 …



Kramerius              kramerius.mlp.cz/kramerius

 vlastní digitalizace, monografie: pragensia, divadelní, hudební

 díky projektu HISPRA s podporou norských fondů

 od roku 2008: 25. 5. 2010 2681 titulů / 451381 stran

 přístup / odkazy: 

 katalog,

 web: DIGI, www.e-knihovna.cz, 

 www.prahavknihovne.cz, 

 odkazy na wikipedii, 

 v diskuzních fórech, 

 facebook

http://kramerius.mlp.cz/kramerius
http://www.mlp.cz/katalog
http://www.mlp.cz/digi
http://www.e-knihovna.cz/
http://www.e-knihovna.cz/
http://www.e-knihovna.cz/
http://www.prahavknihovne.cz/


Kramerius
 statistiky - únor, březen, duben:

 návštěv cca 7000

 zobrazení cca 90000

 provázání katalogu s Krameriem



Čapek a ti další             www.e-knihovna.cz

 získávání plných textů na bázi spolupráce s jinými subjekty + vlastní 
digitalizace

 od roku 2009

 založeno na plnotextových formátech (podpora čteček, chytrých telefonů, …)

 txt, rtf, pdf, pdb, prc, e-pub

  bez obrázků

 bonusově přidávána obrázková nebo dvouvrtsvá pdf i s ilustracemi

 ! autorská práva, sdílení dokumentů

 cena Knihovna roku 2009 v kategorii „významný
počin v oblasti poskytování veřejných 
knihovnických a informačních služeb“

 statistiky za měsíc březen – zobrazení:

 Čapek 20 306

 pohádky 13 517

 Holmes 11 139

 Němcová 06 602

http://www.e-knihovna.cz/
http://www.e-knihovna.cz/
http://www.e-knihovna.cz/




Databáze                      www.mlp.cz/databaze

 od 90. let 20. století

 především otázka finanční

 odborná periodika ve fulltextových databázích EBSCO a Proquest 
Central, pro oblast filmu FIAF a hudby IIMP (v nejbližší době se 
chceme soustředit také na tituly novinové)

 online brány k encyklopedickým kompendiím z oborů, pro které 
máme specializované úseky a fondy (Film Indexes Online, Oxford 
Music Online, Oxford Art Online, audiodatabáze Music Online)

 univerzální referenční příručky střední odbornosti (česká COTOJE a 
anglická Oxford Reference Online)

http://www.mlp.cz/databaze


Co víme od čtenářů
 v roce 2009 dva výzkumy: aktivní a pasivní čtenáři

 otázka na „EIZ“

 40% by uvítalo e-knihy, z toho urč. část nevěděla, že je MKP 
nabízí

 zájem o vyzkoušení e-book/e-čteček

 89% nevyužívá databáze

 nový web a katalog 
= lepší informovanost uživatelů

 + online zpravodaj

 individuální nastavení profilu

 …



Nový web

 bude spuštěn

 nová architektura, CMS, design

 katalog:

 nové vyhledávání – FAST

 implementace FRBR

 snaha o jasnějšínabídku

 zapojení uživatele: 

 vlastní nastavení profilu, 

 komentáře, 

 hodnocení, 

 sdílení, …



Děkuji za pozornost 

Eva Měřínská, eva.merinska@mlp.cz

Digitalizace aneb konec oslích uší, 14.-16.6.2010, osliusi.mlp.cz

mailto:eva.merinska@mlp.cz
http://osliusi.mlp.cz/

